
AUTORITÀ DI SISTEMA PORTUALE DEL MARE DI SICILIA ORIENTALE
ENTE DI DIRITTO PUBBLICO L. 84/94 – C.F. 93083840897

DeterminazioneSEGRETARIO GENERALE
Numero di registro Generale 58 del 22/09/2023 

OGGETTO:

CONFERIMENTO D’INCARICO PROFESSIONALE AUTONOMO BIENNALE PER 

LO SVOLGIMENTO DEL SERVIZIO DI ADDETTO STAMPA. - APPROVAZIONE 

SCHEMA DI CONTRATTO ED IMPEGNO DI SPESA.

Il sottoscritto Dott. Attilio Montalto, 

SEGRETARIO GENERALE DELL’AUTORITÀ DI SISTEMA PORTUALE DEL MARE DI 

SICILIA ORIENTALE

Nominato con Delibera del Comitato di Gestione n. 7 del 17/05/2023.

Premesso:

• che il decreto legislativo del 4 agosto 2016, n. 169 avente per oggetto la riorganizzazione, la 

razionalizzazione e la semplificazione della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla 

legge 28 gennaio 1994 n. 84 ha istituito quindici Autorità di Sistema Portuale tra cui l'Autorità di 

Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale costituita dai Porti di Augusta e Catania;

• la legge 7 luglio 2000, n. 150 che disciplina le attività di informazione e di comunicazione delle 

pubbliche amministrazioni, che all'art. 7 recita: "l'organo di vertice dell'amministrazione 

pubblica può essere coadiuvato da un portavoce, anche esterno all'amministrazione, con compiti 

di diretta collaborazione ai fini dei rapporti di carattere politico istituzionale con gli organi di 

informazione";

• l’art. 7, comma 6, del D. Lgs. 165/2001, prevede che: “per esigenze cui non possono far fronte 

con personale in servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire incarichi individuali, 

con contratti di lavoro autonomo ad esperti di particolare e comprovata specializzazione anche 

universitaria, in presenza dei seguenti presupposti di legittimità:

a) l'oggetto della prestazione deve corrispondere alle competenze attribuite dall'ordinamento 

all'amministrazione conferente, ad obiettivi e progetti specifici e determinati e deve risultare 

coerente con le esigenze di funzionalità dell'amministrazione conferente;



b) l'amministrazione deve avere preliminarmente accertato l'impossibilità oggettiva di utilizzare 

le risorse umane disponibili al suo interno;

c) la prestazione deve essere di natura temporanea e altamente qualificata;

d) devono essere preventivamente determinati durata, luogo, oggetto e compenso della 

collaborazione.

Si prescinde dal requisito della comprovata specializzazione universitaria in caso di stipulazione 

di contratti di collaborazione per attività che debbano essere svolte da professionisti iscritti in 

ordini o albi o con soggetti che operino nel campo dell'arte, dello spettacolo dei mestieri 

artigianali o dell’attività informatica nonché a supporto dell’attività didattica e di ricerca, per i 

servizi di orientamento, compreso il collocamento, e di certificazione dei contratti di lavoro di 

cui al decreto legislativo 10 settembre 2003, n. 276, purché senza nuovi o maggiori oneri a carico 

della finanza pubblica, ferma restando la necessità di accertare la maturata esperienza nel 

settore.”

Posto che:

con Decreto Presidenziale n. 52 del 31.05.2023 è stato costituito l’Ufficio Stampa dell’Autorità di 

Sistema Portuale del mare di Sicilia Orientale, per il perseguimento dei compiti e delle funzioni 

istituzionalmente attribuite per legge;

Ritenuto:

quindi, necessario, allo scopo di consentire al costituito Ufficio Stampa di gestire le 

comunicazioni, fare ricorso a risorse professionalmente qualificate, attualmente non rinvenibili tra 

il personale in servizio;

Richiamato:

l’art. 3 del Regolamento per la disciplina delle attività promozionali istituzionali dell’Ente, 

approvato con Decreto Presidenziale n. 26/22 del 06.05.2022;

Ritenuto:

• che l’Ente tra i dipendenti in servizio non ha personale con la prevista professionalità e 

competenza per svolgere l’attività giornalistica di informazione e comunicazione pubblica, 

come prevista dalla Legge n. 150/2000;

• necessario, per il perseguimento dei compiti e delle funzioni istituzionalmente attribuite 

all’Autorità di Sistema, che il costituito Ufficio Stampa, non potendo far fronte con il 

personale in servizio perché carenti di competenze specifiche nel settore giornalistico, possa 

avvalersi, mediante conferimento d’incarico, ai sensi dell’art., 7 comma 6 del Decreto 



Legislativo 165/2001, a professionalità esterne nelle forme di collaborazione regolamentate 

da contratto di lavoro professionale autonomo;

• che il conferimento  dell’incarico per lo svolgimento del servizio di addetto stampa relativo 

ai rapporti istituzionali e promozionali dell’Ente in materia di informazione e 

comunicazione, rientra nei compiti di diretta collaborazione ai fini dei rapporti di carattere 

istituzionale previsti dall'art. 7 della Legge 150/2000, nonché nei compiti attribuiti 

all’Autorità di Sistema dall’art. 6, comma 4, l. 84/94 e ss mm e ii, e richiamati dal 

Regolamento per la disciplina delle attività promozionali istituzionali dell’Ente, approvato 

con Decreto Presidenziale n. 26/22 del 06.05.2022;

Visti:

• l’art. 2 del d.lgs. N. 175/2016 che inserisce a pieno titolo le Autorità Portuali fra le 

Pubbliche Amministrazioni aventi l’obbligo di conformare la propria azione al rispetto 

dell’art. 97 della Costituzione;

• il controllo di legittimità sulla gestione dell’Autorità portuale esercitato dalla Corte dei Conti 

con le modalità previste dagli articoli 4, 7, 8, 9 e 12 della legge 21 marzo 1958, n. 259;

• l’art. 58 del Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Autorità Portuale adottato 

con delibera del Comitato Portuale n° 10/2007 del 03.08.2007 ed approvato dal Ministero 

dei Trasporti con nota prot. N. M_TRA/DINFR/12637 del 06.12.2007 così come modificato 

con Delibera del Comitato Portuale n° 01/2012 del 13.02.2012 ed approvato dal Ministero 

delle Infrastrutture e Trasporti con la nota n° M_TRA/DINFR/4358 del 03.04.2012;

• l’art. 50 comma 1, lettera b) della D. Lgs. 36/2023 che stabilisce” l’affidamento diretto per 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro”;

• il Decreto Presidenziale n. 1/22 del 17/03/2022 di delega al Segretario Generale ed ai 

Dirigenti per gli affidamenti di lavori, forniture e servizi con autorizzazioni di spesa di 

importo diversificato, finalizzata ad una maggiore celerità dei provvedimenti;

• la nota 000039752 del 20.12.2022, acquisita al protocollo n. 16302 del 20.12.2022, con la 

quale il Ministero delle Infrastrutture e Trasporti ha approvato il Bilancio di Previsione 

dell’esercizio finanziario 2023;

• il prospetto di parcella presentato dal Dott. Massimiliano Cavaleri per l’importo annuale 

onnicomprensivo di € 22.400,00 compresi oneri fiscali e previdenziali di Legge;

Preso atto che:



• il dott. Massimiliano Cavaleri è un giornalista pubblicista iscritto all’ordine dei giornalisti 

dal 30.06.2018; 

• lo stesso, come da documento curriculare prodotto, risulta essere un giornalista esperto ed in 

possesso di particolare e comprovata specializzazione, anche universitaria (laurea in 

giurisprudenza) , nel settore specifico oggetto del conferimento dell’incarico;

• l’oggetto della prestazione è collegato al raggiungimento di precisi obiettivi ritenuti 

necessari per le esigenze di funzionalità di questa Amministrazione conferente; 

• questa Amministrazione ha preliminarmente accertato l’impossibilità oggettiva di utilizzare 

le risorse umane disponibili al suo interno;

• la proposta di parcella presentata dal Dott. Massimiliano Cavaleri può essere ritenuta 

congrua in rapporto alla prestazione richiesta ed all’interesse pubblico perseguito da questa 

Amministrazione;

DETERMINA

1) di conferire al dott. Massimiliano Cavaleri, giornalista pubblicista, nato a Messina il 

24/01/1985, cod. fisc. CVLMSM85A24F158B, P.IVA 02988710832, l’incarico biennale per 

lo svolgimento del servizio di Addetto Stampa dell’Autorità di Sistema portuale del Mare di 

Sicilia Orientale, al compenso preventivato onnicomprensivo di € 22.400,00 annui, 

comprensivo di oneri fiscali e previdenziali previsti dalla Legge, con decorrenza dalla data 

di stipula ed alle condizioni e modalità stabilite al contratto di incarico professionale 

autonomo che sarà sottoscritto dalle parti per le esigenze di funzionalità 

dell’Amministrazione conferente;

2) di approvare l’allegato schema di contratto, sottoposto a condizione risolutiva meramente 

potestativa, per il conferimento d’incarico professionale autonomo biennale per lo 

svolgimento del servizio di addetto stampa;

3) di impegnare, all’uopo, per la prima annualità, la somma di € 22.400,00, compresi oneri 

fiscali e previdenziali di Legge, sul capitolo di spesa 113/100 art. 05 del Bilancio di 

Previsione dell’Esercizio Finanziario 2023, che contiene la necessaria disponibilità;

4) di nominare RUP della presente procedura il Dott. Massimo Scatà Capo Ufficio Affari 

Generali dell’Ente e la dott.ssa Chiara Tringali nella funzione di supporto al RUP;

5) di disporre nell’esercizio finanziario 2024 l’impegno di spesa per la seconda annualità, salvo 

recesso contrattuale, senza ulteriore provvedimento.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Esaminata la determina sopra estesa si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria della spesa in essa prevista, la conformità dell’atto con il bilancio di previsione e si registra il 

seguente impegno: 



  

Esercizio Debitore/Creditore Capitolo Imp./Acc. Importo

 2023 Cavaleri Massimiliano U113/100 
Art. 05

3083/2023 22.400,00

Data 22/09/2023

Il Dirigente Dott. Pierluigi Incastrone

   

   

Il RUP

Funzionario Segretario Generale

Massimo Scatà ATTILIO MONTALTO / ArubaPEC S.p.A.
(atto sottoscritto digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

